

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we **WTORKI** **PIĄTKI**. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycji Gazet Petersburskiego Pocztańtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena **ROCZNA** w Rosyji z pocztą, a w Stolicy, z neseniem do mieszkań, 15 rubli. **POZROCZNA** 8 rubli srebrem.

WTOREK,  $\frac{14}{26}$  GRUDNIA.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG,  $\frac{15}{25}$  GRUDNIA.

3 (15) bieżącego Grudnia Ich CESARSKIE WYSOKOŚCI WIELCY XIĄŻĘTA MIKOŁAJ i MICHAŁ MIKOŁAJEWICZE wyjechali z Sewastopola i przybyli dziś, 11 Grudnia, na krótki czas do Gieczyna, dla odwiedzenia chorej Swojej Rodzicielki. — Zdrowie NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ JEJMOŚCI, dzięki Bogu, polepsza się.

### Reskrypta CESARSKIE.

I.

*Na imię Członka Rady Państwa, Dowodcy 3 korpusu piechoty, Jenerała-Adjutanta Reada.*

Mikołaju synu Andrzeja. Zamianowawszy Jenerał-Adjutanta Murawjewa Głównodowodzącym Oddzielnym Kaukaskim korpusem i Namiestnikiem Kaukaskim, niemogłem zarazem nie zwrócić słusznego względu na niez mordowane trudy, podjęte przez was w zakresie głównego zarządu wojskowym i cywilnym wydziałami na Kaukazie, od Marca roku bieżącego Okazana przez was w tym przeciągu czasu działalność i trafność w rozporządzeniach, pozyskały wam zupełne prawo do MOJEGO zadowolenia i miło Mi jest wynurzyć wam za wasze zasługi, szczerą wdzięczność MOJĄ.

Pozostaję ku wam na zawsze przychylnym.

Gieczyna, 29 Listopada 1854 roku.

II.

*Na imię Jenerał-Kwaternistrza Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Jenerał-Adjutanta Berga 2.*

Teodorze synu Teodora. Zamianowawszy was pełniącym obowiązki Finlandzkiego Jenerał-Gubernatora, i Dowodzącym wojskami, w Finlandyi rozmieszczonemi, korzystam z tej

okoliczności, dla wynurzenia wam MOJEJ wdzięczności, za znakomite i gorliwe wypełnienie przez was obowiązków, które leżały na was w ciągu zeszłego lata, w charakterze Dowodzącego wojskami, znajdującymi się w Estlandyi. Troskliwość wasza o dobry stan tych wojsk i działalność w rozporządzeniach ku ochronieniu kraju, którego obrona była wam poufana, zasługują na zupełną pochwałę. Oddaję wam w tym należną sprawiedliwość, pozostaję na zawsze ku wam przychylnym.

Gieczyna, 6 Grudnia 1854 roku.

Na oryginałach własną J. C. Mości ręką podpisano:

MIKOŁAJ.

Przez Ukaz CESARSKI do Kapituły Orderów, z dnia 11 Października, na przedstawienie Rady orderu Św. Włodzimierza, Najlaskawiej mianowani, w nagrodę gorliwego i nieposłakowanego wysłużenia, w urzędach z wyboru Szlachty, ustanowionych terminów, kawalerami orderu Św. Włodzimierza 4 klasy: Sekretarz Witebskiego Szlacheckiego Zgromadzenia, Assesor Kollegijalny Stanisław *Sulima-Samujłło*, Deputat takiegoż Zgromadzenia Mińskiego, Radzca Honorowy Michał *Owierkowicz*, Marszałek powiatowy Słucki dymisyonowany Porucznik Tadeusz *Wojniłowicz* i Rejestratorowie Kollegijalni, Deputaci Zgromadzeń Szlacheckich: Mohylewskiego Władysław *Bohuszewski* i Witebskiego Ignacy *Żukowski*.

— Zdaniem Rady Państwa, NAJWYŻEJ zatwierdzone w dniu 10 Listopada, postanowiono: Józefa z synami: Alexardrem, Józefem-Janem (2 imiom) i Stanisławem, Franciszka-Serafina (2 imion), Adama i Stanisława-Macieja (2 imion), z synami Janem i Michałem *Polikowskich*, ze względu iż przodkowie ich posiadali w dwóch pokoleniach szlacheckie, włóścianami osiadłe majątki, po wyłączeniu ze spisu jednodworców tych, którzy byli doń zapisani, przywrócić do

pierwotnej, po przodkach odziedziczonej szlacheckiej godności i rod ich wnieść do pierwszej części Xięgi Genealogicznej.

— Od Ministerstwa Dóbr Państwa, w dniu 23 Listopada b. r. wydany został *na lat pięć* wyłączny przywilej Wielkobrańskiemu poddanemu James'owi Edwardowi *Shareman* na wprowadzenie do Rosyi wynalezionych przez niego udoskonalień, w młynach mąki, które zależą na tém, że aparat złożony jest z dwóch par żaren, z tych pierwsza ma wierzchnie żarno nieporuszone i które, będąc wyrobione w obwód koła, obejmuje niższe, mające kształt ostrokągu. Ziarno, dostając się między te żarna i przez nie roztarte, idzie potem do pyła, w którym cieńsza mąka oddziela się od grubo zmiętego ziarna, a to dopiero przerabia się na mąkę w drugiej parze żaren. Korzyści aparatu są, że mliwo odbywa się w czasie nierównie prędzszym i że mąka, osypując się natychmiast po ostrokągowych ścianach niższego żarna, nie zagrzewa się, jak to ma miejsce od zbytniego tarcia w żarnach o płaskiej powierzchni.

### Ukazy Rządzącego Senatu.

1.) *2 Grudnia.* (Z Ogóln. Zgrom. trzech pierwszych Depart. i Departamentu Heroldyi.) O poddaniu żołnierskich żon, zamieszkałych w dobrach Udziałów Osob Rodziny CESARSKIEJ, pod zwierzchność miejscowych wiejskich zarządów.

(z 1 Departamentu.)

2.) *1 Grudnia.* O nadaniu Deputatom miejskich deputatskich zgromadzeń klasy urzędu i wzoru haftów na mundurze, na równi z Radnemi (Гласные) Rad Miejskich.

3.) *7 tegoż m.* Z ogłoszeniem następnego Zdania Rady Państwa, Najwyżej zatwierdzonego w dniu 17 Listopada o niektórych środkach pomnożenia dochodów Skarbowych z przedaży tytoniu i tabaki. 1.) Oplatę za banderole na tabakę i cygara podnieść od 1 Stycznia 1855 roku według załączającej się Taryfy, również Najwyżej zatwierdzonej. 2.) Zaprowadzanie nowych domowych zakładów wyrabiania tabaki zabronić, uchylając artykuły 21 i 23 Ustawy o Akcyzie tabaczej z roku 1848 (Annex do art. 1 Ustawy o Akcyzie tabaczej, Układu Praw Tom V, Dalszego Ciągu XI.) 3.) Istnienie domowych tabaczych zakładów, dotąd otwartych, przedłużyć jako środek przechodni, zaczynając od roku 1855, na dwa lata, zobowiązując właścicieli do zakupowania banderoli w pierwszym roku niemniej jak na 300, a w drugim niemniej jak na 400 rubli, po upływie zaś dwóch lat, te zakłady, na które nie będą wzięte świadectwa, dla tabaczych fabryk ustanowione, zamknąć. 4.) Właścicieli fabryk zobowiązać do zakupowania od 1 Stycznia banderoli nie mniej jak na rubli 500 rocznie. 5.) Właścicieli tak fabryk, jak i domowych tabaczników zobowiązać, iżby suminę wypadającą za przepisana dla nich najmniejszą ilość roczną banderoli, wypłacali trzy razy do roku, w ciągu każdego tercyału, i 6) Domowe tabacznice i fabryki, których właściciele uchylą w którymkolwiek tercyału przepisowi,

zawartemu w poprzedzającym artykule co do zakupowania wyznaczonej dla nich ilości banderoli, zamykać niezwłocznie.

4.) *9 tegoż m.* O prerogatywach najjaśniej udzielonych wojskom garnizonu Sewastopolskiego. (N. poprzedz. Rozkaz dzenny P. Min. Wojny.)

5.) *tegoż dnia.* Z ogłoszeniem następnego CESARSKIEGO Rozkazu z dnia 3 Grudnia b. r. Żydów gubernij Tauryckiej i prowineyi Bessarabskiej, do czasu przyjaźniejszych okoliczności, oswobodzić od dania rekrutów, w 12-m kolejnym częściowym zaciągu ze Wschodniej strefy Państwa, obwieszczonym przez Manifest CESARSKI z dnia 1 Grudnia.

### NOWINY Z KRYMU.

Według ostatniego doniesienia Jenerał-Adjutanta Xięcia *Mienszikowa*, pod Sewastopolem, od 1 (13) po 3 (15) bieżącego Grudnia nic szczególnego nie zaszło. Kanonada trwała w dotychczasowym stopniu natężenia. Nocami, z naszej strony, dokonywane były częste i skuteczne wycieczki.

(*Ruski Inwalid.*)

### O CHOLERZE.

W *Petersburgu*, po 7 Grudnia pozostało chorych 74 — w ciągu doby zachorow. 2 — wyzdr. 1 — umarło 1 — po 8 Grudnia pozostało chorych 74.

W ciągu doby zachor. 10 — wyzdr. 1 — umarł 3 — po 9 Grudnia pozostało chorych 80.

W ciągu doby zachor. 6 — wyzdr. 4 — umarło 3 — po 10 Grudnia pozostało chorych 79.

W ciągu doby zachor. 9 — wyzdr. 4 — umarł 6 — po 11 Grudnia pozostało chorych 78.

W ciągu doby zachor. 5 — wyzdr. 0 — umarł 6 — po 12 Grudnia pozostało chorych 77.

### KRÓLESTWO POLSKIE.

*Warszawa, 5 (17) Grudnia.*

ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Z dnia 12 (24) Listopada 1854 roku.

Przez rozporządzenia Komisyj Rządowych i władz oddzielnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowany: Podrachmistrz Biura Kontroli i Rachunkowości Tytus Marenicz, pełn. obow. Młodszego Pomocnika Referenta w Zarządzie interesów obrządku Greko-Unickiego, licząc od dnia 4 (16) Września r. b.

W Zarządzie Zakładów Dobroczynnych, mianowani: Lekarz 1 klasy Radzca Honor. Józef Buchner, Lekarzem Szpitalu w Miechowie; Obywatel Tomasz Siemiński, Opiekunem Prezydującym w Radzie Szczegółowej Domu schronienia w Radomsku; Obywatel Piotr Gzowski, Assesor Ekonomiczny Adam Skrzynecki, i Lekarz miasta Radomska Leon Stupnicki, Członkami tejże Rady; Sędzia Pokoju Maciej Pomorski, Członkiem Rady Opiek. Zakładów Dobroczynnych pow. Radomskiego, i Kontroler Skarbowy Karol Knake, Członkiem Rady Opiek. Zakładów Dobroczynnych pow. Sieradzkiego.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Komornik przy Sądzie Pokoju okręgu Pyzdarskiego Wincenty Swiecimski, Patronem przy Tryb. Cywilnym gub. Radomskiej w Kielcach; Sekretarz 2 klasy w Biurze Kom. Rząd. Sprawiedliwości Antoni Żarski, pełn. obow. Sekretarza 1 klasy; Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywil. w Warszawie, Sekretarz Kolleg. Alexander Nejman, pełn. obow. Sekretarza 2 klasy w Biurze Kom. Rząd. Sprawiedliwości; Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywil. w Warszawie Konstanty Trzaska, pełn. obow. Dziennikarza tegoż Trybunału, z upoważnieniem do pełn. obow. Sekretarza pomienionego Trybunału; Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywilnym w Warszawie, Sekretarz Kolleg. Ignacy Wysocki, pełn. obow. Podpisarza Sądu Pokoju okręgu Czerskiego; Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywilnym w Warszawie Stanisław Skonieczny, pełn. obow. Podpisarza Sądu Pokoju okręgu Konińskiego, i Dyetaryusz w Archiwum Główném Królestwa Kazimierz Arczyński, pełn. obow. Adjunkta Archiwum akt dawnych gub. Augustowskiej w Łomży.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: były Referent-Rachmistrz w Górnictwie Rządowém spadły z etatu Adam Piotrowski, pełn. obow. Kontrolera pow. Okręgu Radomskiego w gub. Warszawskiej; Podsekretarz Sekcyi fiskalnej w Rządzie Gubern. Warszawskim Kazimierz Przysiański, pełniącym obow. Adjunkta Prawnego tamże; Kancelista Adam Ząbkowski, pełn. obow. Podsekretarza Sekcyi fiskalnej w Rządzie Gubern. Warszawskim; Kontroler Skarbowy w mieście Częstochowie Michał Zienkiewicz, pełn. obow. Pomocnika Kontrolera Powiatowego pow. Łęczyckiego, i Strażnik tabacznym Szymon Klenczen, pełn. obow. Podrewizora tabacznego.

W Okręgu Naukowym Warszawskim, mianowani: Sekretarz Konsystorza Lubelskiego Xiądz Szymon Koziejowski, Nauczycielem religii Rzymsko-Katolickiej w Gimnazjum Gubernijalném w Lublinie; Wikaryusz przy Kościele Katedralnym w Lublinie Xiądz Ignacy Misiński, Nauczycielem religii Rzymsko-Katolickiej w Szkole powiat. Realnej przy Gimnazjum Gubern. w Lublinie; pełniący obow. Assessora Sądu Policji Poprawczej Wydz. Piotrkowskiego, Radzca Honor. Kassyan Kossowski, Nauczycielem Praw Cesarstwa w Gimnazjum Piotrkowskim, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach.

W Dyrekcji Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, mianowani: Zawiadowca Stacyi 3 klasy Ludwik Radwan, pełn. obow. Zawiadowcy Stacyi 1 klasy; Urzędnik do pisma Maksymilian Landi, pełn. obow. Kassjera Stacyi 3 klasy; Dozorca drogowy Michał Jacholkowski, pełn. obow. Urzędnika do pisma, i Aplikant Dyrekcji Anzelm Mikołajewski, pełn. obow. Dozorcy drogowego.

Z dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1854 roku.

*Przez postanowienia Namiestnika Królestwa.*

W Kancellaryi Przybocznej Namiestnika, mianowani: Dzien-

nikarz Kancellaryi Radzca Honor. Wojciechowski, Naczelnikiem Archiwum; Dziennikarz Wydz. Pasportowego Assesor Kolleg. Połubiński, Dziennikarzem Kancellaryi, i Urzędnik do pisma, Sekretarz Gubern. Kretkowski, pełniącym obow. Młodszego Pomocnika Naczelnika Wydziału.

*Przez postanowienia Rady Administracyjnej.*

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Assesor Trybunału Cywilnego w Radomiu, Radzca Honor. Felix Stępkowski, pełn. obow. Podśędka Sądu Pokoju okręgu Radomskiego, z zachowaniem go w klasie VIII urzędu; Podśędek Sądu Pokoju okręgu Tomaszowskiego, Stanisław Burghardt, pełn. obow. Assessora Trybunału Cywil. w Radomiu, i Pisarz Sądu Pokoju okręgu Węgrowskiego Ignacy Zanożyński, pełn. obow. Podśędka Sądu Pokoju okręgu Tomaszowskiego.

W Dyrekcji Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, mianowani: Inżynier Oddziału drogi żelaznej, Sekretarz Kolleg. Rzepeczyński, pełn. obow. Starszego Inżynjera tejże drogi, i Zawiadowca Stacyi 1 klasy, Sekretarz Kolleg. Alexander Kuluke, pełn. obow. Inżynjera Oddziału pomienionej drogi.

*Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych.*

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Nadzorca więzienia w Białym Daniel Sobolewski, pełn. obow. Nadzorcy więzienia w Piotrkowie, i Sekretarz Warszawskiego Domu Badań Antoni Łukasiewicz, pełn. obow. Nadzorcy więzienia w Białym.

W Dyrekcji Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, mianowani: Urzędnik do pisma w Dyrekcji drogi żelaznej, Rejestrator Kolleg. Wojciech Olexiński, pełn. obow. Pomocnika Expedytora na stacyi głównej; Aplikant Dyrekcji Jan Mandzelowski, pełn. obow. Urzędnika do pisma; Urzędnik do pisma Michał Trembiński, pełn. obow. Kassjera Stacyi 3 klasy; Aplikant Dyrekcji Teofil Wolski, pełn. obow. Urzędnika do pisma, i Pomocnik telegrafisty Jan Komodziński, pełniącym obow. Młodszego telegrafisty.

Rada Administracyjna Królestwa, na zasadzie art. 14-go Ukazu NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, z dnia 25 Kwietnia (7 Maja) 1850 roku, rozwijającego art. 330 i 341 Kodexu Karnego, niemniej postanowienia swego z dnia 1 (13) Maja 1836 r., oraz Reskryptu JW. Jenerał-Adjutanta Hr. Rüdiger, Sprawującego Obowiązki Namiestnika Królestwa z dnia 30 Lipca (11 Sierpnia) 1854 roku, na przełożenie Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, postanowiła, że Ignacy Lemański, b. uczeń b. Kursów prawnych w Warszawie, rodem z miasta Włocławka w gub. Warszawskiej położonego, który wyszedłszy za granicę w 1846 roku, miał tamże udział w buntowniczych zaburzeniach, uznany jest za wygnańca i ulega karze konfiskaty majątku, bądź już zasekwestrowanego, bądź następnie jeszcze wykryć się mogącego, a to wedle prawdeł

postanowieniem z dnia 2 (14) Kwietnia 1835 roku wskazyanych.

— Rada Administracyjna Królestwa, postanowiła, że wychodziec Leopold Jeziorański, który otrzymał pozwolenie przemieszkwać w Królestwie, wraca do używania praw cywilnych od dnia 18 (30) Maja 1843 roku, jako daty w której został uwolniony z pod aresztu; skutki przeto konfiskaty wyrzeczony na majątek jego, po tąż datę rozciągać się mają.

— Z powodu wynikłej kwestyi jak postępować z towarami przywożonymi z zagranicy dla osób nie mających prawa prowadzenia handlu zagranicznego, i nie korzystających z prerogatyw nadanych przez Ustawę Celną Królestwa dla passażerów, po zniesieniu się Wydziału Celnego z Kommissją Rządową Przychodów i Skarbu, zatwierdzony został przez JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, następujący w tym względzie przepis: że towary przywożone z zagranicy dla wyżej wspomnianych osób, tudzież dla handlujących w Królestwie nie za świadectwami gildyjnymi, lecz za samemi tylko konsensami, mogą być (w zastosowaniu się do art. 88 Ustawy handlowej Cesarstwa) bez poddania wypisujących takowe karze, albo na powrót wysłane za granicę, albo przepuszczane za opłatą półtoracznego cła, a jeżeli nie podlegają cłu, za opłatą Komorze odpowiedniej opłaty gildyjnej.

(G. R.)

— W zeszłym miesiącu, w powiecie Konińskim, w trakcie prowadzonego śledztwa kradzieży spełnionej w gminie Grzymiszew, odkryto bandę złoczyńców, złożoną z 10 osób, której hersztem był niejaki Józef Lipiński. Zbrodniarz ten, jak z jego zeznań okazuje się, pochodzi z Pruss, z kąd z obawy zasłużonej kary zbiegł do kraju tutejszego, a tułając się po różnych okolicach, 3-krotnie za kradzież osądzany, był w rozmaitych więzieniach, ostatnio zaś w mieście Łęczycy, z kąd ucieczką się ratował. Nadto, tenże Lipiński, za pomocą pieczęci na marmurze wyrzniętej, trudnił się wydawaniem paszportów dla ludzi przed wymiarem sprawiedliwości ukrywających się, jako też świadectw pochodzenia różnych przedmiotów skradzionych, dla puszczenia ich w obieg. Wszyscy uczestnicy tej bandy zostali ujęci i właściwemu sądowi odeśłani, przed którym już do 37 spełnionych kradzieży przyznali się.

— W nocy z dnia 10 na 11 z. m., niewysledzeni dotąd zbrodniarze, z których jeden uzbrojony był w strzelbę a reszta w kije i noże, z twarzami posmolonemi, napadli na dom pod lasem Gomolińskim, w powiecie Piotrkowskim, położony, w którym mieszkał kassyer wraz z pisarzem lasu, obaj żydzi. Trzej z pomiędzy zbrodniarzy wpadli do mieszkania tych oficyalistów, odbili okiennicę i zabrali wszystkie pieniądze (nie wiadomo w jakiej ilości) oraz garderobę i żywność. Odchodząc, zapowiedzieli, iż jeszcze wrócą po więcej. Śledztwo tych zbrodniarzy przez właściwy sąd jest prowadzone.

(G. W.)

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### TURCYA.

26 Listopada Xiążę Napoleon oddał Sultanowi, w sposobie zupełnie prywatnym, wizytę, którą był od niego odebrał.

— Okręt *la Ville de Paris* został przyprawiony do portu Stambuńskiego dla naprawy.

— W *Independance Belge* piszą: «Co, niezależnie od wojny, najbardziej zajmowało Konstantynopol w dacie 30 Listopada, był to upadek Ministra Skarbu, Mussa Safeti-paszy, który zbliżka nastąpił po upadku Wielkiego Wezyra Mehemet-paszy. Co do tego ostatniego musimy powiedzieć, że niełaska, jaka go spotkała, jest zupełną, nie został bowiem mianowany, jak twierdzono, Prezesem Kommissyi Tanzimatu; ta prezydencya, wakująca po Aali-paszy, który został Ministrem Spraw Zagranicznych na miejscu Reszida-paszy, mianowanego Wielkim Wezyrem, powierzona jest Kiamilowi paszy, szwagrowi Sultana.

Co do Saffeti-paszy, który otrzymał wszakże portfel Ministerstwa Handlu, rozmaite chodzą wieści o powodach niełaski; cóżkolwiek bądź, wyjście jego z Ministerstwa Skarbu sprawiło wielkie wrażenie i miało nawet wpływ niepomyślny na kurs papierów.

— 26 Listopada wielki pożar spustoszył miasto Brussę. Wszczęty naprzód w pałacu paszy, który zniszczył do szczętu, udzielił się następnie domom i magazynom, których wielka liczba zgorzała. Strata jest bardzo znaczna.

— Podług doniesień z Konstantynopola 4 Grudnia, Xiążę Cambridge jest zawsze obłożnie słaby. Podług innych wiadomości wszakże, Xiążę miał oświadczyć, iż czuje się w stanie powrotu do zdrowia, który mu pozwoli niebawem objąć dotychczasowe dowództwo w Krymie.

*Konstantynopol, 4 Grudnia.* Zmiany w Gabinecie zasze przypisują wpływowi lorda Redcliffe a to z powodu, że Mussa-pasza wyłączył był członków europejskich z Kommissyi, ustanowionej dla nadzoru nad użyciem summ pożyczki.

— Wieść chodzi że Xiążę Napoleon wróci do Francyi; Xiążę Cambridge, chory na wolną gorączkę, mieszka w hotelu na przedmieściu Pera.

— Piszą z Bucharestu do korespondencyi Pruskiej, że Komisarz turecki, Derwisz-pasza wrócił do tego miasta z Jass, 28 Listopada; tegoż dnia, pułkownik angielskich inżynierów Simmons, zostający przy Omerze-paszy, odjechał do Krymu z poleceniami od Serdara. Xiążę Stirbey, ustępując przełożeniom turków, odprawił rozmaitych urzędników, którym zarzucano sprzyjanie rossyanom. W liczbie ich są Spahar Cteresco i pułkownik Solomon, adjutant Hospodara i dowódzca pandurów.

— Podług listów z Bucharestu ważne nieporozumienia zaszyły między Omerem-paszą i Ministrem Wojny Riza-paszą. Dodają że serdar powtórnie już zagroził wyjściem do dymissyi.

— *Soldatenfreund* zapewnia, podług najświeższych nowin telegraficznych z Bucharestu, że 20,000 ludzi z armii Omerapasy dążą forsowanemi marszami do Warny, dokąd ma zjechać i ten wódz naczelny, żeby być przy posadzeniu wojsk na okręty, w dniu 13 Grudnia. Z Warny uda się do Stambułu, a ztamtąd do Szumli, głównej kwatery armii turecko-europejskiej, zostającej pod jego dowództwem. Dowodzą wyprawy Krymskiej będzie Ferik-Mohammed-pasza.

— Zapewniają nas, dodaje *Soldatenfreund*, że te 20,000 Turków mają wylądować w Eupatoryi, ażeby ztamtąd działać na Perekop; przedsięwzięcie to, temu trzy miesiące, mogłoby mieć ważny rozultat, lecz teraz nie ma znaczenia, gdyż Perekop, ten klucz Krymskiego półwyspu, jest przedmiotem pilnej bacności ze strony rossyan. Jeżeli zresztą dokładne są nasze wiadomości, wprost odebrane z Krymu 1 Grudnia, podług których prawdziwy cel sprzymierzeńców, wzięcie Sewastopolu, został zaniechany, a natomiast chodzi o rozpoczęcie nowej kampanii, przeznaczenie tych posiłków tureckich jest wiele zagadkowe. Donoszą nam mianowicie, że oblężenie zostało w części zdjęte i że anglicy, mimo okropną bezdroż, przewożą jak najspieszniej większą część artylleryi oblężonej do Balaklawy, jakowy punkt jest nadzwyczajnie ufortyfikowany. Jakkolwiek bądź, to, co zdołano otrzymać w Krymie, daleko nie dorównywa temu, czego się spodziewano i położenie, które Xiążę Mienszikow 1 Grudnia zajmował, jawnie dowodzi, jak małe sprzymierzeńcy uczynili postępy.

(P. P.)

## NIEMCY.

AUSTRYA. Wieden, 14 Grudnia. (Telegraf.) Ratyfikacye traktatu przymierza z dnia 2 Grudnia, zostały wymienione dziś, po południu, między Pełnomocnikami Austrii, Francyi i Wielkiej Brytanii.

— Dowódca 4 korpusu armii, Jenerał jazdy hrabia Schlick, przybył tu ze Lwowa za urlopem.

— 11 Grudnia Xiążę Brabancyi, (Następca Tronu Belgii), przybył do Wenecyi, w towarzystwie arcyksięcia Ferdynanda-Maxymiljana, na statku parowym wojennym Austryackim *Elisabeth*.

— Piszą do Gazety Augsburskiej, że feldcechmistrz baron Hess będzie niezwłocznie mianowany Feldmarszałkiem.

— Inna Korrespondencya z Wiednia do tejże gazety, potwierdza wiadomość, że połowa sił rozrządzalnych Omerapasy zbiera się w Warnie, dla odpłynienia do Krymu. Wszakże, ta wyprawa, dowodzona przez samego Serdara Omerapaszę, nie jest, jak mówią przeznaczona do Balaklawy.

— Komunikacya wprost między Wiedniem i Jassami, będzie otwarta 1 Stycznia roku przyszłego.

— Poruszenia wojsk ku granicy północnej z każdym dniem zwiększają się.

— Piszą ze Lwowa, 9 Grudnia, że uzbrojenia w Austrii czynnie są posuwane i tak, bataljony pograniczne kroackie, esklawońskie i banatskie, posunięte zostają ku południo-

chodowi Galicyi, a 6-ty korpus (włoski) do Arcyksięstwa Austryackiego.

— Zabronienie gazety *Lloyd* było spowodowane nie tylko wystąpieniami jej przeciw niektórym Rządom niemieckim i Rossyi, ale i przeciw zasadom Rządu Monarchicznego.

— Dom handlowy Wiedeński Brandeis i Welkersheim zawarł kontrakt z Rządem angielskim na dostarczenie dla armii Krymskiej: 30,000 odzień futrzanych, 30,000 czapek futrzanych, 60,000 kalesonów flanelowych, 60,000 par rękawic ciepłych, 400 domów drewnianych, każdy na 24 osoby i t. d. Trzy okręty przewozowe były już w Trieście naładowane temi przedmiotami.

— *Copirte Zeitungs Correspondenz* donosi, że punkta sporne, pozostające jeszcze między Rządami Austryackim i Szwajcarskim, będą złatwione przez układy, mające się otworzyć w Medyolanie między delegowanymi od Rady federalnej i Gubernatorem Cywilnym Lombardyi.

PRUSSY. 12 Grudnia Pierwsza Izba bez sporów przyjęła ostateczną redakcyą swej własnej Ustawy. — 15 Grudnia Druga Izba odrzuciła 170 głosami przeciw 112 wniosek P. Vincke z adresem odpowiedzi na mowę od Tronu. Przed otwarciem rozpraw Pierwszy Minister P. Manteuffel oświadczył, że Rząd nie widzi potrzeby adresu odpowiedzi, że w obecnym stanie rzeczy politycznym niepodobna jest udzielać Izbie szczegółowych wiadomości o stosunkach zewnętrznych, albowiem, gdy Prussy są w pokoju ze wszystkimi Mocarstwami, Gabinet musi się przez to samo wstrzymać od wszelkich dalszych objaśnień.

— 15 Grudnia Xiężna Fryderykowa Niderlandzka z Xczką Maryą, opuścili Berlin w powrocie do Hagi.

BADEN. Podług korrespondencyi Gazety Kolońskiej z W. Xtwa Badeńskiego z dnia 7 Grudnia wykonanie tak zwanego *tymczasowego urzędzenia* zajścia między Rządem i Arcybiskupem spotkało trudności niespodziewane. I tak, jednym z celnych artykułów *urzędzenia* postanowiono, że zawiadywanie dobrami i funduszami Kościoła katolickiego będzie pozostawione na dotychczasowej stopie, to jest w ręku Głównej Rady duchownej katolickiej (Ober-Kirchenrath). Tymczasem wszelka komunikacya między tą Radą i władzą archidiecezjalną Friburgską pozostanie niepodobną, dopokąd Arcybiskup nie zdejmie kłatwy, którą, jak wiadomo, rzucił na członków pomienionej Rady. Owóż Arcybiskup oświadczył, że nieprędzej zdejmie kłatwę, aż wyklęci wyraźnie nie upokorzą się i nie poproszą o przyjęcie ich na nowo na łono Kościoła, czego ci znowu uczynić nie chcą, bo byłoby to uznać się winnymi, kiedy wszystkie ich czynności były tylko postępowaniem wiernych sług Stanu. Cała nadzieja załatwienia tej trudności jest w nowém wdaniu się Stolicy Apostolskiej.

SAXONIA. Donoszą z Drezna, 5 Grudnia, że Król czynnie zajmuje się interesami Stanu, prezyduje osobiście na każdym zgromadzeniu Rady w którym się rozpoznają ważniejsze sprawy i sam drabuje akta.

8 Grudnia Druga Izba przyjęła projekt nowej organizacji Władz i projekt ministerjalny takowej reorganizacji został ostatecznie przyjęty wielką większością głosów. Na témże posiedzeniu Izba ukończyła rozbiór projektu o powiększeniu Listy cywilnej i wyznaczyła na ten przedmiot, zaczynając od 1 Stycznia 1855 sumę 570,000 talarów rocznie, dodając 30,000 talarów na własny dochód Królowej Panującej. (G. P.)

### DANIJA.

Depesze telegraficzne z Kopenhagi, z dnia 12 i 13 Grudnia, odebrane w Hamburgu, prostują następnie listę (Tygodnik, N<sup>o</sup> poprzedz.) pierwiastkowo ogłoszoną Członków nowego Gabinetu w ten sposób: Pierwszym Ministrem i Ministrem Spaw Wewnętrznych Dyrektor dóbr Państwa Bang; Marynarki Komandor Michelsen, Ministrem Schleswigu Radzca Konferencyi Raaslow. 12 Grudnia nowy Gabinet już obradował pod prezydencją Króla. Programmatem jego postępowania, jest adress Sejmu do Króla.

Inna depesza z dnia 13 donosi, że PP. Bang, Scheel, Michelsen, hr. Plessen i Simony są mianowani tylko czasowo. Korrespondencya Nowej Gazety Pruskiej wyraża nadzieję, że to Ministerstwo, złożone z pierwiastków zbyt różnorodnych niemoże się ostać i że dawny Gabinet, przydowany Przez P. Oersted, wróci niezwłocznie do steru Rządu.

— Podług *Fadrelandet*, z 95 wyborów dotąd znanych na Volksthing, 73 znowu padły na Członków Izby rozwiązanej. Sądząc z tych wyborów, stan Kmiecy będzie najmocniej reprezentowanym na Volksthingu. (G. P.)

### NIDERLANDY.

HAGA, 11 Grudnia. Izba Druga Stanów Powszechnych postanowiła, iż nie zajmie się wnioskami o zmniejszeniu podatków, aż na przyszłym zgromadzeniu swoim.

Dziś, taż Izba odrzuciła budżet marynarki 36 głosami przeciw 25.

Haga, 13 Grudnia. Minister Marynarki P. Ensly, podał się do dymisji w skutek odrzucenia budżetu jego wydziału, wszakże przedstawi budżet tymczasowy dla załatwienia koniecznych potrzeb służby. Mówią że miejsce jego zajmie P. Rochussen. (P. P.)

### ANGLIJA.

LONDYN, 13 Grudnia. Traktat 2 Grudnia nie zaspokoił stronników wojny, którzy gadatliwi są niż kiedy. *Morning Chronicle* mówi wyraźnie, że zaczepna postawa Austrii, będzie całkiem zależała od inicjatywy Rossyi. *Times*, ze swej też strony, nie może nie wykazać ducha całkiem tylko przedwstępnego i hypotetycznego warunków traktatu. *Economist*, organ Ministra Skarbu, usiłuje usprawiedliwić postawę odwodową Austrii i dodaje, że ma być zawarta między Austrią i Francją ugoda, zobowiązująca tę ostatnią do utrzymania spokoju w Włoszech.

— W *Hereford Times* piszą: PP. Peto, Brassey i Betts przedsięwzięli zbudować drogę żelazną z Balaklawy do obozu

angielskiego i robotnicy, wprawni do podobnych prac, w wielkiej liczbie mają być przewiezieni na miejsce. Roboty będą kierowane przez P. Kellock. Wyprawie towarzyszy X. Gywgeł, jako kapelan.

— *Staffordshire Advertiser* pisze: P. Lancaster, wynalazca dział dalekiej mety, zjechał do Wolverhampton, a polecenia Rządu, i w skutek jego przybycia PP. Thorneycraft i komp. zobowiązali się dostarczyć Rządowi w krótkim przeciągu czasu, sztab żelaznych szczególnego kształtu i trudnej fabrykacji. Te sztaby, czy deszczki żelazne, będą służyły za pociski. Fabrykanci podjęli się tego kosztownego wyrobu z gorliwością, pomimo małego zarobku.

— Na fabrykach w Falkirk zaobstalowano wielkie mnóstwo pieców żelaznych dla Krymu. Dwa są rodzaje pieców, jeden podługowaty, zwany *kanadyjski*, drugi pomniejszy. Wyrabia się ich 1,200 w ogóle, prócz zakupionych już przez Rząd gotowych pieców.

— Sławny kuchmistrz Londyński, P. Soyer, pisze do *Morning Chronicle*, że wymyślił aparat kuchenny, który nazwał *kuchnią wojskową*. Każdy z takich przyrządów, usługiwany przez czterech tylko kucharzy, gotuje obiad na 1000 ludzi w przeciągu dwóch godzin. Wynalazek ten szczególnież pożyteczny jest przez wielką oszczędność ludzi. Każda taka kuchnia kosztuje 100 funtów sterlingów.

Londyn, 14 Grudnia. Wczora Izba Lordów nie miała posiedzenia, w Izbie Gmin przedstawiony został dawniej zepowiedziany bill, żądający upoważnienia do posłania milicyi za granicę kraju. Bill ten był odczytany poraz pierwszy.

Tegoż dnia, wieczorem. (Przez telegraf.) Dziś, na posiedzeniu Izby Parów, Minister Wojny, Xiążę Newcastle, wniósł bill, żądający upoważnienia Rządu do zaciągu 15,000 żołnierzy cudzoziemskich.

Hrabia Ellenborough opierał się billowi, znajdując niekonstytucyjnym i niesłusznym podstawić cudzoziemców za milicyantów, którzy mają być wysłani zagranicę.

Xiążę Richmond wyraża nadzieję, że nie będą zaciągnięci ani dezertrowie, ani jeńcy wojenni.

Lord Derby popiera też uwagę.

Lord Aberdeen mocno obstaje za billem, który zostaje dozwołony i odczytany poraz pierwszy.

W Izbie Gmin lord John Russell odpowiedział na pytanie, tyczące się traktatu austriackiego, że Rząd oczekuje dziś przez telegraf wymiany ratyfikacji. Za odebraniem ratyfikowanego traktatu, takowy będzie udzielony Parlamentowi.

Następnie bill o milicyi został odczytany poraz drugi, a rozprawy nad nim w Komitecie naznaczone na Poniedziałek.

W ciągu rozpraw lord Palmerston powiedział, że żadna zmiana nie będzie wprowadzona w organizacji milicyj; za powrotem zostaną one milicyami Hrabstw.

P. Sidney Herbert, Podsekretarz Stanu w wydziale wojny, dodał, że oficerowie milicyj nie będą mieli rang w kadrach

armii, ażeby nie upośledzić przez to oficerów wojsk liniowych.

— Oto jest odpowiedź Królowej na adres Izby Lordów:

«Milordowie. Dziękuję wam za wasz pełen uczuć wierności adres. Spolegałam na waszém szczerém spóldziałaniu co do środków, potrzebnych do dzielnego prowadzenia dalszej wojny. Mam ufność w Opatrzności i tuszę że wypadki doprowadzą nas do pokoju, który będzie mógł być zawarty na zasadzie pewnej i stałej.»

— Odebrano przez ostatnią pocztę z Indyj następujące nowiny: «Dowódca wojskowy w Bombay Jenerał Fitz-Clarence umarł 14 Listopada. — 2 Listopada na morzach Indyjskich panowała straszliwa burza. — Admirał Stirling zawarł 8 Września traktat z Rządem Japońskim, przez który dwa porty Japonii zostają dla Anglii otwarte.

— Na Gieldzie 15 Grudnia, godzina 3 po południu, (przez telegraf) Konsolidy 91½, — Rossyjskie 5 proc. 96½ — 4½ procentowe 87. (J. de S.-P.)

## FRANCYA.

**PARYŻ, 14 Grudnia.** Dekretem z dnia 6 Grudnia kredyt dodatkowy od miliona franków otwarty został Ministrowi Stanu, na wydatki robot około połączenia pałaców Luwru i Tuileries.

**Paryż 15 Grudnia.** (Telegraf.) Monitor dzisiejszy zaprzecza wiadomości, danej przez inne gazety, jakoby Rosyja uczyniła Francji i Anglii propozycje pokoju.

— Nowa Gazeta Pruska, podług swych korespondencyj z Paryża twierdzi, że P. Fould składa swój portfel Ministra Stanu i będzie mianowany Rządcą Banku Francuzkiego.

— Donoszą, że jenerał Changarnier zagrożony jest zupełną utratą wzroku.

— Na Gieldzie 15 Grudnia, 4½ procentowe 96 fran. — 3 procentowe 70 franków 20 centimów.

**Paryż, 15 Grudnia.** Wyprawianie wojsk do Krymu z Tulu i Marsylii ma miejsce bez żadnej przerwy. Najęto wielką liczbę statków parowych zbudowanych przez PP. Marc i Komp. w Blackwall tak dla Rządu Sardyńskiego, jako i dla Meksykańskiego.

— Piszą 13 Grudnia do Nowej Gazety Pruskiej: «Twierdzą że Cesarz wniósł na Radę Ministrów pytanie: azali, ze względu na obecne okoliczności, nie byłoby potrzebném i właściwém zmodyfikować pewne prawa, a szczególnie prawo o ścięśnieniach druku, (a to, jak zapewniają, na przelożenie uczynione przez lorda Palmerstona). Na tém zgromadzeniu znajdowali się Prezesi Ciała Prawodawczego, Rady Stanu i Senatu i Prefekt Policji. Mówią że PP. Troplong i Fould mocno obstawali za utrzymaniem dotychczasowych ścięśnień, inni zaś członkowie byli przeciwnego zdania, dowodząc, że Rząd jest już tyle mocnym, że może dać więcej swobody, a to czy wojna dalej potrwa, czy pokój będzie zawarty. Szczególniej energicznie mówili w takim to

duchu PP. de Morny, Billault i Pietri, (ten ostatni, jako Prefekt Policji.) Zresztą nic nie uchwalono, Cesarz bowiem chciał tylko wiedzieć tymczasem zdanie swoich Panów Rady w tym przedmiocie.»

— Podług *Zeit* jest mowa o przywróceniu Marszałka Baraguey d'Hilliers na posadę Posła w Turcyi, a o przeniesieniu Sprawującego interessa, P. Benedetti, do Aten.

— Dziś rano ukazał się w Monitorze Dekret usuwający Podprefekta w Dreux. Urzędnik ten nie był obecnym w mieście kiedy wybuchnęło powstanie, spowodowane rozporządzeniem, iżby, wszędzie zdzierać strzechy i kazać inaczej pokrywać dachy, nie zaś słomą. Prefekt Departamentu, napotkany przez bandę powstańców, znalazł się w wielkiem niebezpieczeństwie, kiedy nadbiegł szwadron jazdy, który go uratował. (J. de S.-P.)

## HISZPANIA.

Najważniejszym wypadkiem posiedzenia Korteżów 6 Grudnia, było oświadczenie Ministra Marynarki, zapalonego progressisty, P. Allende Salazar, który oświadczył, iż bierze dymisyę. Pomimo pozorów, któremi usiłuje krok ten pokryć, i z których celniejszym ma być słabość zdrowia, wszyscy się domyślają, że jest to wyraz nieukontentowania gorliwych progressistów ku Espartero, który nadziei ich nie ziścił.

— Na posiedzeniu 7 Grudnia P. Lafuente odczytał projekt adresu odpowiedzi na mowę Królewską. Zapowiada on: «Konstytucyą nader liberalną, oddanie pod sąd Ministrów którzy się przemieszali i zachowanie Tronu Izabelli II.»

— Wczoraj zaczęły się na Korteżach oddawna oczekiwane objaśnienia członków Korteżów, byłych Członków Gabinetu przyzwanego przez Xięcia de Rivas, który trwał przez dwa dni 17 i 18 Lipca i podczas których krew płynęła po ulicach Madrytu. Dotąd jeszcze te objaśnienia nie doprowadziły do żadnego wypadku.

— Na posiedzeniu 9 Grudnia Korteży słuchali objaśnień Ministra Spraw Wewnętrznych P. Santa Cruz, we względnie niektórych zaskarżeń, wyniesionych przeciw Królowej Maryi-Krystynie. Objasnienia te wykazały powiększej części niesłuszność tych zaskarżeń.

— 10 Grudnia Gazeta urzędowa ogłosiła Dekret Królowej, mianujący Ministrem Marynarki P. Antonio de Santa Cruz, jenerała armady. Nie jest on nawet krewnym Ministra Spraw Wewnętrznych tegoż nazwiska, ale jest stryjem małżonki Espartero, Xięcia Vittoria. (G. P.)

## WŁOCHY.

**RZYM, 1 Grudnia.** *Giornale di Roma* (urzędowy) donosi o mianowaniu jenerała Filippo Farina Ministrem Wojny którego sprawował obowiązki, tudzież Monsignora Giuseppe Ferrari Ministrem Skarbu, na miejsce Komandore Angelo Galli, i Monsignora Giovanni Russoni, Viceprezesem Konsulaty do spraw finansowych. (J. de S.-P.)

## NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

PARYŻ, 17 Grudnia. W dzisiejszym numerze Monitor oznajmuje, że Rząd odebrał przez telegraf wiadomość o wymianie ratyfikacji traktatu zawartego 2 Grudnia w Wiedniu.

— Fregata parowa *Asmodée* przywiozła do Tulonu zwłoki generał-adjutanta de Lourmel, zmarłego z ran odniesionych w bitwach pod Inkerman. Zwłoki te były przyjęte przez władze miejscowe z największymi honorami.

— Na Gieldzie dzisiejszej (przez telegraf); 3 procentowe stanęły na 70 franków 75 centimów.

LONDYN, 16 Grudnia. (Przez telegraf.) Telegraf donosił był przez omyłkę, że w Izbie Lordów bill o zaciągu 15,000 ludzi był przyjęty; przyjęto tylko wniosek o roztrząśnieniu go w Komitecie.

Dziś zaś, w Komitecie, przyjęto ten bill z taką modyfikacją, iż Rząd upoważniony zostaje do zaciągnięcia nie 15, ale 10,000 wojska cudzoziemskiego.

— Królowa wydała do lorda Raglan rozkaz, iżby przedstawił Jej K. Mości po jednym podoficerze z każdego pułku jazdy i piechoty i z każdego bataljonu gwardyi, dla awansowania go na korneta lub podporucznika, ze starszeństwem od 5 Grudnia.

— Rozeszła się w Londynie wieść, że sprzymierzone armije mają zamiar atakować pozycje armii rosyjskiej w Krymie, w dniu 20 lub 26 Grudnia.

AUSTRYA. Rozkaz dzienny, wydany nazajutrz po zawarciu traktatu z Angliją i Francją, oznajmuje, że armija austriacka w Xięztwach będzie pomnożona o dwie brygady, dla zamieszczenia wojsk tureckich, wyprowadzonych przez Omera-paszę.

— Jenerał angielski Duplat jest mocno słaby w Wiedniu, wątpią o jego wyzdrowieniu, a tymczasem nie będzie mógł towarzyszyć baronowi Hess, udającemu się do armii.

PRUSSY. Budżet na rok 1855, wniesiony na Drugą Izbę przez Ministra Skarbu, wykazuje przychodu 111,341,581 talarów, to jest summę, nietylko wystarczającą na pokrycie wydatków bieżących, wynoszących 107,248,367 talarów, ale i nadzwyczajnych, w ilości 4,593,214 talarów.

TURCYA. Piszą do gazety Marsylskiej, ze Stambułu, 1 Grudnia, Xiażę Cambridge przybył tu w przeszły Poniedziałek ze swemi adjutantami. O stanie J. K. W. chodzą zatrważające wieści. Dowiadujemy się, że w bitwie pod Inkermanem, Xiażę był przeciw poruszeniu, które dokonał jenerał Cathcart i które naraziło było jedną angielską dywizją; po śmierci tego jenerała Xiażę puścił się był naprzód dla podzielenia losu swoich towarzyszy broni; dokazywał cudów waleczności; miał ubitych pod sobą kilka koni, a suknie poszarpane kulami, i, sam, cudem ocalony, widział padających dokoła siebie mnóstwo oficerów, towarzyszy swoich i przy-

jaciół. Ten bolesny widok takie na nim sprawił wrażenie, iż J. K. Wysokość jest dziś w stanie nadzwyczajnej irytacji nerwowej. (Podług późniejszych, przez Triest odebranych wiadomości, po 4 Grudnia, Xiażę zostaje zawsze jeszcze w łóżku).

— Spodziewany jest w Stambule, oficer jazdy, wyższej rangi, z Madras; przybycie jego ma, jak słychać, związek z zamierzaniem przysłaniem korpusu wojsk indo-brytańskich drogą Bagdadu.

HISZPANIA. Depesza telegraficzna z Madrytu, 12 Grudnia donosi, że P. Collado powtórnie podał się do dymissyi, w skutek opozycji, którą na Kortezach spotykają jego projekta finansowe. (J. de S.-P.)

## A K C Y E.

S.-Petersburg, 10 Grudnia.

	ЖАДАНО.
Kompanii Rossyjsko-Amerykańskiej . . . . .	200.
— 1, Zabezpieczenia od ognia . . . . .	600.
— Żeglugi parowej po Woldze . . . . .	180.
— Wód mineralnych sztucznych . . . . .	—
— 2, Zabezpieczenia od ognia . . . . .	53½.
— Oświecenia gazem . . . . .	—
— Przędzalni bawełny . . . . .	195.
— Zabezpieczenia życia . . . . .	78.
— Carewskiej fabryki perkalów . . . . .	135.
— Carskosielskiej Drogi żelaznej . . . . .	68.
— Zastawu rzeczy wielkiej objętości . . . . .	—
— Rossyjskiej, zabezp. żeglugi morskiej i rzecznej . . . . .	—
— <i>Salamandry</i> , zabez. od ognia . . . . .	470.
— <i>Nadieżda</i> , zabez. żeglugi . . . . .	—
— Kopalni Suksuńskich . . . . .	—

## OD REDAKCYI.

Przy ponowieniu prenumeraty na Tygodnik w roku przyszłym, Redakcyja ma zaszczyt powtórzyć, że osoby, które się udadzą wprost do Redakcyi, (въ Редакцію Газеты Тигодникъ, въ С.-Петербурѣ) będą najrychlej i najdokładniej usłużone, zwłaszcza ilekroć raczą jak najwyraźniej wypisać swój adress, ze wskazaniem najbliższego miasta lub stacyi pocztowej, przez którą życzą sobie gazetę odbierać. Ta będzie przesyłana w kopertach zaklejonych, z oznaczeniem na kopercie numeru. W razie zatracenia lub nadwreżenia pakietu, PP. Prenumeratorowie raczą ze swemi zażaleniami udać się też wprost do Redakcyi.